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Dagsorden 
 

1. Gennemgang af dispensations- og meritansøgninger 
Studienævnet behandlede dispensationsansøgninger siden sidste møde.  
 
Dispensation til at tage neuro I og neuro II i samme semester 
HW informerede om at det går godt og der er roligt i studievejledningen. En del studieplaner er blevet udarbejdet, hvor 
studerende på baggrund af at sidste mulighed for at følge undervisningen i nervesystemet systemet og 
bevægeapparatet I er i efteråret 2024, har kunnet søge studienævnet om dispensation til at tage nervesystemet og 
bevægeapparatet II trods manglende beståelse af nervesystemet og bevægeapparatet I. Det afventes nu, hvor mange 
studerende der består begge moduler i dette semester.  
 
Ekstra tid til spotprøver 
Det var en diskussion om ekstra tid til spotprøver ifm. ud prøvning af histologi og makroskopisk anatomi.  
Tidsforbruget til spotprøver bliver fastsat af modulkoordinator. Spotprøverne er primært visuelle og der er meget lidt 
tekst. SB sagde at til spotprøven er der ikke krav om at der udbydes ekstra prøver, hvis studerende dumper. Det er dog 
ved opstart at ny studieordning på 1. semester besluttet at afholde reeksamen i spotprøver, hvis studerende dumper 
første forsøg.  
 
Informationer på 1. semester  
Studerende oplyste at nye studerende har svært ved at finde rundt i informationer fra Universitetet pga. mængden af 
kanaler. Tue har på 1. semester optimeret Moodle.   
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Dispensation til at tage klinikophold i Aalborg 
Der var en diskussion om tildeling af klinikophold. Pladserne fordeles således, at de studerende først får mulighed for 
at selv at vælge, om man vil til Thisted eller Hjørring. Hvis alle pladserne ikke bliver besat, vil der efterfølgende ske en 
fordeling tilfældigt. Dog vil der blive taget særlige hensyn til: 

 Studerende med børn, der skal hentes på et bestemt tidspunkt 
 Studerende der er medlem af Team Danmark (Elitesportsudøvere) 
Studerende med dokumenteret sygdom 
 

2. Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde 
Dagsorden og referat fra sidste møde blev godkendt. Punkt til eventuelt: Gruppedannelsesdag vedr. grupper til 
bachelorprojekt. 
 

3. Orientering om sager og møder der er relevante for studienævnet siden sidst 
Bilag 3.1 – Meddelelser fra studienævnsformand 
- Studienævnsformand 
Orientering om forsinkede studerende 
(røde studerende – 15 eller flere ECTS bagud) (gule studerende – 5 til 10 ECTS bagud) 
Medicin BA 
28 røde i alt – 13 breve sendt – 3 til samtale 
12 gule i alt – brev til alle 
 
MedIS BA 
27 røde i alt – 17 fik brev – 2 til samtale 
17 gule i alt – brev til alle 
 
Medicin KA 
119 røde i alt – O breve 
9 gule i alt – 1 fik brev 
 
MedIS kandidat 
4 røde i alt – 2 fik brev – O til samtale 
2 gule i alt – 1 fik brev 
 
Retningslinjer ifm. brug af AI  
SB informerede om retningslinjer for brug af AI udarbejdet af ”Det Strategiske Uddannelsesråd (DSUR).  
Retningslinjerne udarbejdet på SUND er den specifikke udmøntning af de overordnede retningslinjer som skal følges.   
 
Orientering fra aftagerpanelmøde 
Afbud fra JKK.   
JE orienterede om det fortsatte overordnede arbejde med AI.  
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JE har lavet en status på det seneste DSUR møde om, hvordan processen om generativ AI har været behandlet på 
SUND. Der har været afholdt mange møder hvor AI har været på dagsordenen blandt andet på aftagerpanel møde, 
punkt på studienævnets temadag, punkt på studienævnsseminar i Odense samt dagsordenspunkt på flere 
studienævnsmøder. Studienævnet for medicin har lavet klare retningslinjer for brug af AI til eksaminer.  
 
- Næstformand 
Afbud fra næstformand. 
GN informerede om at årets underviser er valgt i Studienævn for medicin.  
 
- Studieleder 
Afbud fra JKK 
 
- Observatører 
Bootcamp i Hjørring 
Da der nu er kommet valgfag først på semesteret, er bootcamp i Hjørring flyttet til uge 8. Dette bevirker at det er meget 
svært at skaffe undervisere, da afdelingerne kører med en minimumsbemanding pga. vinterferien. 
LA informerede om at uge 9 derfor inddrages til bootcamp. 
 
Studerende med ordblindhed på medicin kandidat 
Studienævnet havde en diskussion om udfordringer med studerende med store læsehandicap. I klinikken kræves det 
at man kan læse mange journaler meget hurtigt. Da hospitalssystemerne er af høj sikkerhed, kan der ikke installeres 
hjælpeprogrammer for studerende med læsehandicap. Dette bevirker, at de studerende som har fået tildelt IT-rygsæk 
ikke kan benytte denne.  
JE opfordrede på denne baggrund til, at Studienævnet skriver en indstilling til Prodekanen, som han vil tage videre til 
AUH for at se på muligheder.   
 
MedIS-rådet 
LB fortalte at der har været travlt i MedIS-rådet de sidste måneder. Der har været afholdt MedIS Awareness med gode 
tilbagemeldinger.  God tilslutning til MedIS-møderne hvor mange studerende fra 1. semester møder op. MedIS-rådet 
er blevet en integreret del af undervisningen som fungerer godt.  
 
Informationsmøde om kandidatspecialet skal flyttes næste år 
SC forklarede at informationsmødet vedr. kandidatspecialet i år har ligget oveni obligatorisk undervisning på 9. og 10. 
semester. Næste år skal det rykkes til en eftermiddag sidst på dagen. HN går videre med dette.   
 
Studenterrum 
JE meddelte, at han er i dialog med FakSUND vedr. etablering af studenterlokale. Lokalet etableres i samarbejde med 
CAS og både HST og KI skal involvere studerende i arbejdet. Formålet er at studerende får deres eget lokale/sted. Det 
skal være et åbent rum med sofaer og andet som giver et mere uformelt miljø end i de åbne arealer.  
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Nye studerende til MedIS rådet 1.2.25 
MedIS rådet oplyste at der har været fredsvalg for MedIS-repræsentanterne. De nyvalgte til MedIS-rådet er Ida 
Lindgreen Back, Johanne Nøris, Silas Boier Wendt Sørensen. Naomi Enghammer Nyholm Rasmussen indtræder som 
observatør for MedIS-rådet.  
 

4. Status på arbejdet vedr. tilpasning til det øgede optag på medicinuddannelsen på bachelor september 2025 
JE orienterede om at regeringens lovforslag er blevet vedtaget (1. behandling). Det betyder, at AAU skal have 70 ekstra 
studerende på bachelor fra september 2025.  

Der er nedsat 3 arbejdsgrupper vedr. drift, rekruttering af undervisere og forskningspersonale samt regionalt 
samarbejde. 
Drift 
Der har været afholdt workshop med medarbejdere og studenterrepræsentanter og to møder i gruppen for drift.  
På møderne har der været brainstorm og der er set på tre scenarier: dublering af undervisning, tilrettelæggelse af 
studiesal, og laboratorier samt mulighed for vinterstart. Desuden er der set på om MedIS og Medicin skal afvikles 
separat til undervisningen.  
TF har lavet en analyse på sommer og vinterstart og Tue Bjerg Bennike har lavet en SWOT-analyse for sommeroptag.  
JE oplyste at arbejdsgruppen ikke er gået videre med en opdeling af MedIS og Medicin.  
Ud fra disse analyser er det efterfølgende besluttet, at der kun skal være sommerstart. Efter erfaringsudveksling med 
Århus og København er det tydeligt at vinterstart er meget uhensigtsmæssigt blandt andet, fordi de studerende ikke 
integreres så godt og mange klager over at skulle vente til vinteroptag, når man bliver optaget i september.  
 
Når der er start en gang om året vil der blive dubleret forelæsninger i samme uge, så holdstørrelser kommer under 
175. Dette betyder en meget stor fleksibilitet, da både auditorie i NAU kan bruges samt der er mange andre disponible 
auditorier på AAU der kan rumme 175 studerende.  
Studienævnet diskuterede muligheder for udnyttelse af auditorier og forelæsningslokaler.  
 
På medicin kandidat er der på nuværende tidspunkt et stærkt øget optag. Men da kandidaten starter udelukkende om 
sommeren giver dette problemer ifm. KBU, da det første halvår er på sygehuset og det andet halve år er i almen 
praksis. Dette giver nogle store variationer og problemer med at finde KBU/hospitals samt almen praksisophold.  
Dette kunne eventuelt løses med optag to gange årligt på kandidat samt at 5. og 6. semester dubleres.  
SC gjorde opmærksom på problematikken omkring KBU og mængden af introstillinger. Studienævnet udtrykte 
bekymring for om der i den nye sundhedsreform er balance mellem KBU-stillinger og introstillinger da der pt. for få 
introstillinger. Da KBU-stillingerne er landsdækkende og introstillingerne er regionale kan der blive et problem i 
fastholdelse af nye læger i Nordjylland.  
JE sagde, at han på de kommende møder omkring det øgede optag vil diskutere den postgraduate uddannelse med 
Regionen.   
 
Rekruttering af undervisere og forskningspersonale 
Arbejdsgruppen vedr. rekruttering af forskningspersonale har haft deres første indledende møde. 
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Der har efter studienævnsmødet været afholdt andet møde i arbejdsgruppen, hvor SB har lavet en opgørelse over 
konstituerede fagelementer i medicinuddannelsen. Det skal bruges til at HST og KI kan samarbejde om at finde 
undervisere og forskere til at kunne dække disse konstituerende elementer på uddannelsen. 
 

5. Behandling af semesterbeskrivelser forårssemester F25  
Bachelor MedIS og Medicin  
- 2. semester 
Godkendt  
- 4. semester 
Godkendt 
- 6. semester 
Godkendt 
 
Medicin kandidat 
- Medicinsemester 
Godkendt 
- Kirurgisemester 
Der var kommentarer til timeberegningen. 
SA sender semesterbeskrivelsen til godkendelse hos Sinan. 
- Familiesemester  
Ingen ændringer fra efteråret 2024 (blev ikke behandlet) 
- Hovedsemester 
 Ingen ændringer fra efteråret 2024 (blev ikke behandlet) 
- 6. semester medicin kandidat 
Godkendt  
 
MedIS kandidat 
- 2. semester 
Godkendt 
- 4. semester 
Godkendt  
 
Sexologi 
- 4. semester 
Godkendt   
 
6. Eksamens- og reeksamensplan for F25 til godkendelse 

DS og SB gennemgik eksamensplan for HST 
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Kommentarer til eksamensafvikling på HST 
SB orienterede om at der fremadrettet kun afholdes ekstra eksaminer på 5. semester, så studerende har 
mulighed for at bestå bachelor inden opstart på kandidat og ikke skal søge betinget kandidatramme.  
 
Studienævnet diskuterede hvordan MedIS og Medicin fordeles til skriftlig eksamen i de store haller, når der 
holdes eksamen i separate fag for MedIS og Medicin i samme hal.  
DS oplyste at de eksaminer som har været sat sammen, har været med samme antal ECTS dvs. samme 
eksamenstid og de der har forlænget tid har benyttet andet lokale.  
Der var snak om at der alligevel har været meget uro i hallerne da medicin havde multiple choice og blev færdig 
meget hurtigt og MedIS havde essay eksamen. SB sagde at dette ikke umiddelbart kan løses, men fra januar 
kan der evt. ses på at uddannelserne grupperes mere end nu.  
 
Eksamensplanen for HST og KI blev godkendt.  
  

7. Behandling af årlig datapakke 
SB gennemgik datapakken som studienævnet efterfølgende diskuterede.  
 
MedIS 
Optag MedIS bachelor 
Der er adgangsbegrænsning (fastsat af AAU) på MedIS bachelor (100), der var flere der sagde ja til den 
tilbuddet plads (over booking) end forventet så der startede 113. Over booking vil blive justeret af 
optagelseskontoret i 2025, men at der var så mange der sagde ja til pladserne, kan også skyldes usikkerhed 
omkring kandidatreformen. Derfor skal ”over booking” nok ikke sættes for lavt i 2025. 
 
Optag MedIS kandidat  
MedIS kandidat er der en adgangsbegrænsning på 60, men der kom yderligere 10 pladser, da det er en engelsk 
sproget uddannelse, dvs. i alt 70 pladser. Der er optaget 51 med retskrav og 12 eksterne, hvoraf 4 var fra andre 
danske universiteter. Der var en del udenlandske studerende der sagde nej til pladsen. I 2025 vil der være 52 + 
10 pladser, dvs. det er tæt på de 63 studerende der startede i 2024. Der vil formentlig være færre med retskrav 
næste år, pga. der ikke er så mange MedIS der er på orlov eller holder fri efter bachelor, som under COVID19. 
Yderligere vil der formentlig være flere der bliver optaget på medicin, da kvotienten kan falde på medicinstudiet 
pga. de 70 nye pladser. 
 
Frafald første studie år MedIS bachelor 
MedIS har stadig et højt frafald på første år 18,6%, dette er lidt lavere end sidste år. Studienævnet, studieleder 
og semesterkoordinatorer har i 2024 arbejdet hårdt for at mindske frafaldet.  
 
Frafald MedIS bachelor 
Dette er meget højt 54,5%. Men da der kun er 50-60 pladser på MedIS kandidat er frafaldet passende. Dette 
også set i lyset af afsætningen af uddannelsens kandidater. 
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Der var 22 optagne MedIS studerende der blev optaget på medicin 1. september 2024 gennem den 
koordinerede tilmelding.  
 
Frafald MedIS kandidat  
Frafald på 1. studieår på MedIS kandidat er faldt til 4,9%, men der er et lavt frafald på 2. studieår. Der er i 2024 
lavet mange tiltag for at fastholde udenlandske studerende og for at reducere frafaldet.  
 
Medicin 
Optag Medicin bachelor 
Medicin er proportioneret til 179 studerende af Uddannelses og forskningsministeriet. I 2024 blev optaget på 
181. Gennemsnitlig har vi et optag på 179. Den planlagte ”over booking” var ikke tilstrækkelig, så alle der havde 
”standby plads” til 2025, fik også tilbudt plads i 2024. 
  
Optag Medicin kandidat  
Der blev optaget 158 med retskrav, hvoraf 10 var ”eksterne”, dvs. de have holdt et års pause mellem bachelor 
og kandidat interne studerende. Eksterne studerende er defineret som studerende, der har holdt pause fra 
studiet, og ikke er fra andre universiteter.  
 
Frafald medicin bachelor 
Frafald på første studieår medicin bachelor er steget til 4,5% fra 3,4% men er stadig lavere end årgangen 2021 
med 8,5%. Dette synes at være et enkeltstående tilfælde. Frafaldet på hele medicin bachelor er på 7,5%, der 
nu nærmer sig frafald på de andre medicinuddannelser i Danmark.  
 
Frafald første medicin kandidat 
Frafald første studieår var 0,7% og på hele kandidaten 2,9%. Dette er et yderst lavt frafald, der bl.a. kan 
tilskrives testning af studerende i kliniske færdigheder som OSCE samt at der ikke længere er eksaminer med 
hjælpemidler som under COVID19 pandemien.  
   
Undervisning parametre 
Det er kun VIP/DVIP-ratio, der er rød på kandidat medicin. Dette skyldes bl.a. at almenpraktiserende og andre 
speciallæger er ansat som DVIP (deltid). Det er en strukturel kendsgerning for et medicinkandidatstudium, når 
de studerende skal have en klinisk dækkende uddannelse. Studienævnet sagde at dette har været et 
tilbagevendende problem med indberetningerne fra klinisk institut, at timerne bliver registreret forkert grundet 
forskellige terminologier. Der er fortsat også problemer med hvad der er VIP og D-VIP-registrering. 
 
Ledighed 
MedIS ledighed er steget til 7.9% fra 6,5%. Studienævnet diskuterede grunden til stigningen. Opgjort fra 3. til 7. 
kvartal. Der tages ikke special action på dette, da afvigelsen er så lille.  
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Medicin ledighed er steget kraftigt fra 0,7 % til 2,6%. Dette skyldes formentlig at det er vanskeligere at få 
introduktionsstillinger.  Studienævnet diskuterede hvad stigningen skyldes. Sille sagde at dette skyldes 
introstillinger. LA sagde at der fortsat er mange ledige introstillinger. Der er stor søgning til de enkelte 
specialers introstillinger. Formentlig skyldes dette er nogle er arbejdsløse mellem KBU og introstilling. SA har 
efterfølgende suppleret, at mange tidligere havde præ-KBU-vikariat, men at de økonomiske begrænsninger ved 
Regionerne fra 2023 til 2024 har forhindret afdelingerne i at ansætte i sådanne stillinger. Det løfter 
arbejdsløsheden supplerende med, at der er flere ansøgere end der er i i-stillinger.  
 
Overskridelse af normeret tid medicin KA 
Dette skyldes bl.a. en stigning i individuelle studieplaner, lægevikariater og forskningsaktiviteter der ikke er søgt 
begrundet orlov til. Der er ingen studerende som er forsinkede som ikke har en godkendt studieplan.  
 

8. Diskussion om det optimale antal studerende i case grupper på bachelor 
TF ønskede at høre studienævnets holdning til casegruppestørrelser.  
GN nævnet at indenfor PBL anbefales det at casegrupper ikke er større end 6-10. Der var delte meninger 
blandt de studerende om hvad der var mest hensigtsmæssigt.  
Der var snak om at ved store casehold er der mange studerende som ikke vil diskutere samt præsentere.  
De studerende forklarede at på 5. og 6. semester slås casegrupperne sammen, hvis der er for få studerende. 
SB gjorde opmærksom på at caseunderviserne skal undervise holdene uanset størrelse.  
LBT fortalte at der arbejdes på et casevejlederkursus og ny procedure for vejlederne. LBT ønskede at få input 
fra studienævnet til casemodellen. 
SWS opfordrede til at der bliver en mere ”tryg” casekultur med mere struktur, så studerende får en mere åben 
diskussion i casegruppen og med casevejlederne.  
TF sagde at der ses på at lave et ”icebreaker” kursus allerede fra 1. semester.  
 

9. Orientering fra studerendes dialogmøde med rektor  
TS informerede om afholdt møde med rektor for alle indvalgte studerende i de valgte organer. Til mødet deltog 
også prorektor og universitetsdirektøren. Følgende emner blev diskuteret. 
 
- Frivillighed og motivation 
Det er sværere at få folk med efter Corona også studenterpolitisk. I nogle råd har de været ude og holde oplæg. 
Prorektor vil sende materiale ud for at få studerende med i studenterorganisationer og valgte organer.  
Studienævnet er velkommen til at komme med kommentarer til materialet.  
 
- Fysisk studiemiljø 
Der var snak om at studerende ikke bliver inddraget i, hvordan vi bruger studiemiljøet på SUND. Det skal sikres 
at studerende inddrages og Universitetsdirektøren vil tage dette op med SUND-ledelsen. Mange studerende 
har udtalt, de ikke har været inddraget i processen. LBT gjorde opmærksom på at der har været studerende 
inddraget i processen. 
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Fritagelse for undervisning for studerende i valgte organer  
Rektor har meddelt at studerende har fri til arbejde i valgte organer. Studienævnet gjorde opmærksom på at 
ved frihed til obligatoriske elementer skal disse dog afvikles på et andet tidspunkt, da det er nødvendigt som 
indstilling til eksamen.  
 
Frafald 
Frafaldet er et stigende problem pga. ny SU-reform, hvor det 6. SU-år afskaffes (7. år for medicin).  
Studienævnet diskuterede, hvordan der fremad rettet skal vejledes til studerende der ønsker individuel 
studieplan og forlængelse af studiet.  
 

10. Input til dagsorden ifm. studienævnsseminar den 19. og 20. marts 2025 
          SRP foreslog at invitere Svend Aage Madsen, Forskningsleder, ph.d., psykolog, Rigshospitalet til foredrag om  

”Mødet med den mandlige patient. Det er efter mødet besluttet at der arbejdes videre med at arrangere et 
symposium for studerende på SUND, hvor også andre relevante uddannelser vil blive inviteret med. 
 
JKK har efter mødet foreslået at invitere Dansk selskab for medicinsk uddannelse (DSMU) som er et 
videnskabeligt selskab, som har til formål at fremme udvikling af og forskning i præ- og postgraduat medicinsk 
uddannelse i Danmark. Dette sker bl.a. ved at afholde møder, symposier og kurser hvor perspektiver indenfor 
medicinsk uddannelse kan drøftes og diskuteres. 
HN arbejder videre med det endelige program til seminaret i samarbejde den administrative arbejdsgruppe fra 
Odense, Århus og København.     
 

11. Eventuelt 
        Gruppedannelsesdag ifm. valg af grupper til bachelorprojekt 
        HW informerede om, at Hiva Alipour på 5. semester har lavet et regneark, hvori studerende skal ønske grupper.  
        Studienævnet gjorde opmærksom på at studerende efterspørger en dag, hvor der bliver informeret om projekt   
        og gruppedannelse. SB tager kontakt til Hiva. 
 
 
Næste studienævnsmøde afholdes den 17. december. 
 
 


